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2022 YILI TEOS ÇALIŞMALARI (13. SEZON)
Musa KADIOĞLU*

Özlem VAPUR

 Mantha ZARMAKOUPI

Görkem YENİCE 

Selin GÜLGÖNÜL BOZOĞLAN

Şeyda DOSTI

2022 yılı Teos kazı, belgeleme, koruma, onarım ve düzenleme çalışmaları, T.C. Kültür ve 
Turizm Bakanlığı, Kültür Varlıkları ve Müzeler Genel Müdürlüğünün ve Teos Kazısı resmi 
sponsorlarının sağlamış olduğu maddi desteklerle 14 Şubat ile 16 Aralık 2022 tarihleri ara-
sında sürdürülmüştür1.

*  Prof. Dr. Musa KADIOĞLU, Ankara Üniversitesi, Dil ve Tarih-Coğrafya Fakültesi, Arkeoloji Bölümü, Klasik 
Arkeoloji Anabilim Dalı 06100 Sıhhiye, Ankara/TÜRKİYE, E-posta: musakadioglu@ankara.edu.tr; teos.anka-
ra.edu.tr

1 2022 yılı Teos kazı, belgeleme, koruma-onarım ve çevre düzenleme çalışmaları, T.C. Kültür ve Turizm Ba-
kanlığı, Kültür Varlıkları ve Müzeler Genel Müdürlüğü ve T.C. Ankara Üniversitesinin izinleri ile yaklaşık 10 
ay sürmüştür. 2019 yılında, T.C. Kültür ve Turizm Bakanlığı, Kültür Varlıkları ve Müzeler Genel Müdürlüğü 
tarafından yıl boyu sürdürülecek ilk 20 kazı arasına seçilmiş olan Teos Antik Kenti‘nde 2022 yılı kazılarında 6 
arkeolog ve 1 konservatör Türk Tarih Kurumu kadrosunda çalışmalarına devam etmiştir. T.C. Kültür ve Turizm 
Bakanlığı Kültür Varlıkları ve Müzeler Genel Müdürlüğü ile İzmir Büyükşehir Belediye Başkanlığının sağla-
mış olduğu ödenekle kazı çalışmalarına devam edilmiştir. Ayrıca Teos kazısını, T.C. Ankara Üniversitesi, Dil 
ve Tarih-Coğrafya Fakültesi, Türkiye İş Bankası A.Ş. ve Yaşar Holding Yönetim Kurulu Başkanı Sayın Emine 
Feyhan Yaşar finansal olarak desteklemişlerdir. İzmir Büyükşehir Belediyesi kazı çalışmalarına ayrıca ayni 
destek vermiştir. Yukarıda adı geçen kurum, kuruluş ve kişilere çalışmalarımıza vermiş oldukları desteklerden 
ötürü çok teşekkür ederiz. 2022 yılı çalışmalarına, T.C. Ankara Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, Arkeo-
loji Bölümü, Klasik Arkeoloji Anabilim Dalı doktora öğrencisi Arkeolog Görkem Yenice (M.A.) (1. Kazı Baş-
kan Yardımcısı), Arkeolog Hazal Ergin (M.A.) (2. Kazı Başkan Yardımcısı), doktora öğrencileri; arkeologlar, 
konservatörler, şehir ve bölge planlamacı ve mimarlar, farklı üniversitelerin (Ankara Üniversitesi, Dokuz Eylül 
Üniversitesi, Orta Doğu Teknik Üniversitesi, Pamukkale Üniversitesi, Bilkent Üniversitesi, İzmir Yüksek Tek-
noloji Enstitüsü, Freiburg Albert-Ludwigs Üniversitesi), Arkeoloji Bölümü, Klasik Arkeoloji Anabilim Dalı, 
Mimarlık Bölümü, Şehir ve Bölge Planlama Bölümü ve Mimari Restorasyon Bölümü lisans öğrencileri, T.C. 
Ankara Üniversitesi, Dil ve Tarih-Coğrafya Fakültesi, Arkeoloji Bölümü, Klasik Arkeoloji Anabilim Dalı Öğre-
tim Üyesi Doç. Dr. Çiğdem Gençler Güray, T.C. Muğla Sıtkı Koçman Üniversitesi Arkeoloji Bölümü Öğretim 
Üyesi Dr. Özlem Vapur; T.C. Trakya Üniversitesi, Fen-Edebiyat Fakültesi, Arkeoloji Bölümü Öğretim Üyeleri 
Dr. Melike Zeren Hasdağlı, Dr. İlkan Hasdağlı; Yüksek Mimar-Restorasyon Uzmanı Çağdaş Halit Bora (M.A.) 
ve Emrah Köşgeroğlu (M.A.); Eskiçağ Dilleri ve Kültürleri Bölümü Öğretim Üyesi Prof. Dr. Mustafa Adak des-
tek vermişlerdir. Ayrıca, yabancı ekip üyeleri olarak Pennsylvania Üniversitesi, Arts&Sciences Fakültesi, Sanat 
Tarihi Bölümü Öğretim Üyesi Prof. Dr. Mantha Zarmakoupi ve öğrencileri; İtalya-Lecce’deki CNR-IBAM 
National Research Council - Institute for Archaeological and Monumental Heritage’den Dr. Tommaso Ismaelli, 
Sara Bozza ve Bari Üniversitesi Doktora öğrencisi Giacoma Casa; Roma La Sapienza Üniversitesinden Prof. 
Dr. Marco Galli kazı çalışmalarına katılmışlardır. 2022 yılı Teos çalışmalarında 13.05.2022-09.08.2022 tarihle-
rinde Ankara Anadolu Medeniyetler Müzesinden Sayın Mehmet Sevim ve 09.08.2022-18.11.2022 tarihlerinde 
Diyarbakır Müzesinden Sayın Mehmet Ali Önal Bakanlık Yetkili Uzmanları olarak görev almıştır. Tüm kazı 
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Toplam on aya yayılan 2022 kazı sezonundaki çalışmalar, ağırlıklı olarak Dionysos Kut-
sal Alanı, Tanrıça Roma ve Augustus Tapınağı, Agora ve Bouleuterion’da gerçekleştirilmiş-
tir. Dionysos Kutsal Alanı’ndaki çalışmalar doğu ve güney stoada yoğunlaşırken, Tanrıça 
Roma ve Augustus Tapınağı’nda yapının güney cephesinde yani pronaosunda kazı çalış-
malarına devam edilmiştir. Bouleuterion’da yapılan kazı çalışmalarında ise kuzey ve güney 
parodoslarda analemma duvarları ve doğu duvarın tarihlendirilmesine yönelik olarak yapılan 
çalışmaların ardından doğu porticonun dış ölçülerinin tespiti ile merkezi aksta tahmin edilen 
ana giriş kapısını yani propylonu bulmak amacıyla kazı çalışmaları sürdürülmüştür. Özellikle 
Bouleuterion’un yapı evrelerinin belirlenmesi için söz konusu bu açmalardaki stratigrafik 
seramik buluntuları değerlendirmeye alınmıştır.

Mimari koruma, onarım ve düzenleme çalışmaları Dionysos Kutsal Alanı ve Bouleute-
rion’da yoğun olarak sürdürülmüştür. Tüm sezon boyunca hem bu yapılarda hem de kentin 
çeşitli yerlerinde ele geçmiş olan mimari blokların parça birleştirme çalışmalarının yanı sıra 
Türk Tarih Kurumunun maddi desteğiyle, İzmir 1 Numaralı Kültür ve Tabiat Varlıklarını 
Koruma Bölge Kurulunun 28.01.2021 tarih ve 11891 sayılı kararı ile Bouleuterion’un cave-
asının güney yarısında bulunan ve eksik olan profilli mermer oturma sıralarının alt yapıları 
sağlamlaştırıldıktan sonra eksik olan oturma basamakları yeniden üretilerek restore edilmiştir.

Ayrıca çevre düzenleme, mimari belgeleme, plan-rölöve ve 3 boyutlu belgeleme, küçük 
buluntu belgeleme, koruma-onarım çalışmaları ve epigrafik araştırmalara da 2022 yılında 
devam edilmiş, Teos ile ilgili olarak birçok bilimsel yayın bilim dünyasına sunulmuştur.2

KAZI ÇALIŞMALARI

Bouleuterion Kazı Çalışmaları

Mantha ZARMAKOUPI3 - Özlem VAPUR4 - Şeyda DOSTI5

Kentin en iyi korunmuş yapısı olan Bouleuterion’da gerçekleştirilen kazı çalışmaları ve 
araştırmalar sonucunda, yapının Helenistik Dönem’den başlayarak MS 6./7. yüzyıllara kadar 
kullanım gördüğü ortaya konulmuştur6. Bouleuterion’un tarihlendirilmesini seramik buluntu 

ekibime göstermiş oldukları gayretten ve özveriden ötürü çok teşekkür ederim.
2 Kadıoğlu 2022b, 75-96. DOI: 10.37879/hoyuk.2022.2.075; Kadıoğlu 2022, 309-328; Kadıoğlu 2022, 55-65.; 

Kadıoğlu 2022c, 129-156; Kadıoğlu, M. – M. Galli – T. Ismaelli – S. Bozza – Ö. Vapur – M. Adak – K. Konuk, 
“Sanctuary of Dionysus at Teos and Hermogenes“, ABD Wisconsin Üniversitesi Yayınları (baskıda). 

3 * Prof. Dr. Mantha ZARMAKOUPİ, Asst. Professor in Roman Architecture University of Pennsylvania, Phila-
delphia/ USA, E-posta: mantha@sas.upenn.edu

4 Dr. Öğretim Üyesi Özlem VAPUR, Muğla Sıtkı Koçman Üniversitesi Arkeoloji Bölümü, 48000 Muğla/TÜR-
KİYE, E-posta: ovapur@yahoo.com

5 Arkeolog Şeyda DOSTI, Ankara Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, Klasik Arkeoloji Bilim Dalı, Yüksek 
Lisans Öğrencisi, E-posta: seyda.dosti97@gmail.com

6 Kadıoğlu 2021, 283.
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yardımıyla desteklemek amacıyla kuzey ve güney parodoslarda yapılan kazı çalışmaların 
ardından triporticus avlunun doğu porticosunu açığa çıkararak avlunun dış ölçüleri ile ana 
giriş kapısını (propylon) bulmak ve Bouleuterion ile Triporticusun ilişkisini anlamak amacıy-
la B15A, B6A, B26, B27, B28, B17/B17A açmalarında kazı çalışmaları gerçekleştirilmiştir 
(Resim: 1). 

Yapıyı kuzey ve güney yönde sınırlayan ve üst caveaya ulaşımı sağlayan ve MS 1. 
yy.ın sonundaki yapı faaliyetleriyle ilişkilendirilen koridorların Helenistik Dönem’de de 
kullanılıp kullanılmadığını anlamak amacıyla parodosta B15A (Resim: 2) ve B6A (Re-
sim: 3) açmalarında kazı çalışması yapılmıştır. Güney parodosta bulunan merdiven sırası7 

ile meclisin ön duvarı arasında kalan alandaki B15A (1,9x2 m) açmasının kuzeybatı köşesin-
de harçlı bir zemin (+1,19 m); doğu ve güney sınırlarında ise temel taşı niteliğinde blok sıra-
ları (+0,98 - +1,04 m) ortaya çıkarılmıştır. Ayrıca çalışmalar sırasında +1,20 m seviyesinde 
başlayıp +0,93 m seviyesine kadar devam eden bir yonga tabakası inşa çalışmalarına işaret 
etmiş, alanda ele geçen seramikler en erken MÖ 7. yy. ortaları ve en geç MÖ 4. yy.a tarihlen-
miştir8. Bu sonuçlara göre buradaki yapılaşmanın en geç MÖ 4. yüzyılda olması mümkündür. 
Kuzey analemma duvarı ile Bouleuterion’un doğu duvarı arasında kalan B6A (1,7 x 2,4 m) 
açmasında ise doğu duvarın oturduğu stylobat düzleminin (+1,52 m) altında basamak halinde 
devam eden iki sıra temel blok sırası (+1,18/+0,93 m) açma boyunca ortaya çıkarılmış ve söz 
konusu alanda bölgesel olarak yonga tabakasının varlığı görülmüştür. Çalışmalar sırasında 
açmayı kuzey-güney yönde kesen, devşirme malzemelerden yapılmış 1,08 m kalınlığındaki 
harçlı moloz taş duvar (+1,43 m) ile devşirme duvarın altında kalan ve duvarın güneydo-
ğu köşesinden açma kuzeydoğusuna doğru yönelen daha erken harçlı bir duvarın (+0,70 
m) 1,67 m’lik kısmı açığa çıkarılmıştır. Duvarın oturduğu euthynteria düzlemi ise +0,32 
m kotundadır. Açmada devşirme duvar ile kuzey analemma duvarı arasında kalan alanda, 
devşirme duvarın kuzey ucundan batıya doğru kavis yaparak analemma duvarının temelinin 
altına doğru devam eden erken dönem bir yapı kalıntısı (+1,28/ 0,14 m) daha tespit edilmiştir. 
Küvet şeklindeki bu kalıntının yaklaşık yarısı üst kısmından kırılarak temel altında kalmış 
olsa da kuzeye yaptığı dönüş açısına bakıldığında olasılıkla yaklaşık 70 cm’lik bir genişliğe 
sahiptir. Küvet ya da ev içi su sarnıcının hemen hemen yarısının kuzey analemma duvarı al-
tında kalıyor olması, analemma duvarının inşasından önceye tarihlendiğine, belki de burada 
Bouleuterion’dan önceye tarihlenen konut yerleşimine işaret etmektedir. Kalıntının içerisin-
den ele geçen seramik buluntulara bakıldığında +0,9/0,71 m seviyelerinde en geç örnekler 

7 Kadıoğlu 2022, 311-312.
8 Bu tabakadan ele geçen en erken örnekler, MÖ 7. yy.ın ikinci yarısı - 6. yy.ın başına tarihlenen bir kâse kai-

desidir. Ergin 2022, 110-112, lev. 16-17, K76-K78. En geç örnekler ise MÖ 4. yy. özellikleri gösteren farklı 
formlardaki Attika üretimi siyah firnisli kap parçaları ile dışa çekik ağızlı bir khytradan oluşur. Siyah firnisli kap 
parçalarının yoğun olarak gözlendiği seviyeden, Helenistik Dönem‘in yaygın kaliteli seramik grupları arasında 
tanımlayabileceğimiz Batı Yamacı seramikleri ve kalıp yapımı kabartmalı kaselere rastlanmaması seviyenin 
MÖ 4. yy.a tarihlendirilmesinde dikkate alınmıştır: Sparkes – Talcott 1970; Rotroff 1997; Rotroff 2006.
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MÖ geç 3. yy. ile 2. yy. ilk yarısı arasındayken9 daha derin seviyelerde (+0,37/+0,14 m) en 
geç örnekler MÖ 3. yy. özellikleri göstermektedir10. Devşirme malzemelerin de kullanıldığı 
duvarın doğu tarafından ele geçen seramiklere bakıldığında ise yoğun olarak Arkaik ve Kla-
sik Dönem’e tarihlendiği görülmüştür11. Bu durumda açmanın doğusundaki buluntuların ba-
tıdaki kalıntının buluntularından daha erken dönem özellikleri gösterdiği söylenebilir. İleride 
yapılacak kazı çalışmalarıyla söz konusu açmada ortaya çıkarılan yapı ve duvarların tarih ve 
işlevleri hakkında daha fazla bilgi edinilmesi planlanmaktadır. 

Miletos Bouleuterion’unda12 ya da Menderes Nysası Gerontikon’unda13 olduğu gibi Teos 
Bouleuterion’unda da yapıya ön taraftan bileşen üç tarafı revaklı bir avlunun varlığı önceki 
yıllarda tespit edilmiştir.14 Ancak caveanın doğu bitişiğindeki triporticusun15doğu portico-
su ve alana girişi sağlayan propylonu önceki çalışmalarda tespit edilememiştir. Hem doğu 
porticonun iç ve dış sınırlarının tespiti için birbirinin devamı niteliğinde toplam 3x14 m 
ölçülerdeki bir alanı kaplayan B26, B27 ve B28 (Resim: 5) açmalarında çalışmalar sürdü-
rülmüştür. Bu çalışmalarda doğu porticonun sütun sırasına ait 5 bloktan oluşan ve in situ 
konumda bir stylobat düzlemi ile onun altında yer alan euthynteria (+1,23 m) düzleminin 3 
m’lik kısmı açığa çıkarılmıştır. Kotları +1,51/+1,54 m arasında değişen stylobat bloklarının 
uzunlukları 31 cm ile 93 cm arasında; genişlikleri 0,49 m ile 0,83 m arasında değişmektedir. 
En kuzeyde bulunan stylobat bloğunun üzerinde, in situ olmayan yivsiz bir sütun tamburu 
(+2,11 m) ile tamburun doğusunda bir ion arşitrav bloğu (+2,07) ortaya çıkarılmış olup, 
aralarında kalan moloz yığıntıyla birlikte devşirme bir duvarı oluşturmaları olasıdır. Doğu 
portico stylobatının yaklaşık 7 metre doğusunda, porticonun arka duvarına ait ve 0,78 m 
kalınlığa sahip euthynteria (+1,24 m) ve propylonun mermerden stylobat blokları ortaya çı-
karılmıştır. Açmanın kuzey sınırından itibaren ölçülebilen uzunluğu yaklaşık 2 m olan düzle-
min güney devamında amorf mermerler ve bir ion arşitrav bloğu ile oluşturulmuş devşirme 
bir duvar söz konusudur. Devşirme duvarı takip ederek doğuya doğru çıkıntı yapan euthyn-
teria düzlemi, porticonun içine gömülü olan ve daha sonra bahsi geçen devşirme duvar ile 
kapatılmış olan bir kapının varlığını işaret ediyor olabilir. Euthynterianın üzerinde, kapının 

9 Bu seviyeden gelen tarihlendirici en geç parçalar, Ephesos’un MÖ geç 3. yy.-2. yy. tabakalarında sıklıkla kar-
şılaştığımız sığ tabak ile Batı Yamacı stilinde ağ motifi oluşturacak şekilde süslenmiş Bergama üretimi yarı 
küresel gövdeli kâse parçasıdır. Ladstätter 2010, lev. 177-178, K 246- K 251; Radt – De Luca 1999, 83, 88, lev. 
12-13, 433-438; Rotroff 1997, fig. 20, lev. 32, 318-323.

10 MÖ 3. yy. özellikleri gösteren iki ekhinus kâse ve bir lopas bu seviyeden ele geçen en geç seramiklerdir. La-
dstätter 2010, 103, lev. 162, K 14-K 15; Rotroff 2006, 180, Lopas Form 2-3.

11 Söz konusu alanda bulunan seramiklerin ön incelemesi MÖ 3. yy.dan erkene tarihlendirilebilecek bir örnek 
olmadığına işaret etmektedir. Parçaların ayrıntılı belgelenmesinin ardından daha sağlıklı bir tarihlendirme ya-
pılması mümkün olacaktır.

12 Knackfuss 1908, 56 vd. Res. 53, lev. 14; Krischen 1941, 7, lev. 25, 1; Müller-Wiener 1988, 161 vd. res. 96; Sear 
2006, 344 Plan 343.

13 Kadıoğlu 2014.
14 Kadıoğlu 2021, 279-281.
15 Kadıoğlu 2021, 279-281.
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varlığını destekleyecek izlere sahip bir stylobat bloğu (+1,58 m) da devşirme duvara bitişik 
olarak ortaya çıkarılmıştır. Söz konusu stylobat bloğu, kuzey porticonun batısındaki stylobat 
düzleminden (+1,43 m) yaklaşık 15 cm yüksekte yer almaktadır. Euthynterianın üzerinden 
doğuya doğru devrilmiş olarak ele geçen bir fil ayağına ait blok, burada bir propylon yapısına 
işaret etmektedir. Ayrıca porticonun arka duvarının ve dolayısıyla propylonun hemen doğu 
önünde kuzey-güney yönde 3 m’lik kısmı açığa çıkarılmış olan caddenin genişliği yaklaşık 
3,30 m’dir. Bu caddenin güneye doğru hafif daraldığı görülmüştür. Açığa çıkarılan doğu 
porticonun eni yaklaşık 7 m olup triporticusun tüm iç ve dış duvarlarının kısmen ortaya 
çıkarılmasıyla triporticusun dış ölçülerinin doğu-batı yönde 32,22 m ve kuzey-güney yönde 
32,44 m olduğu tespit edilmiştir. Böylece Teos Bouleuterion’u ön avlusunu oluşturan tripor-
ticus kareye yakın dikdörtgen planlı olup bu yönüyle Milet Bouleuterion’u triporticosuna 

 benzemektedir.16 

Bouleuterion’un doğu duvarı ile triporticus yapısının güney porticosunun kesiştiği alan-
da 2018 yılında kazı çalışmaları ziyaretçileri engellememek adına tamamlanmamış olan B17 
açmasında, yapı zeminine ulaşmak ve Bouleuterion’un doğu duvarı ile triporticus yapısının 
inşa sürecini anlamak amacıyla 2,5x2,10 m ölçülerinde bir alanda çalışmalara başlanmıştır. 
Stylobat seviyesine (+1,39 m) ulaşılmasının ardından B17A adı ile derinleşerek devam eden 
kazı çalışmalarında, açmanın batı kesitinde bosajlı olarak Bouleuterion duvarından çıkıntı 
yapan ve doğu duvarının temelini oluşturan 3 blok sırası ortaya çıkarılmıştır. Açmanın güne-
yinde, olasılıkla geç dönem bir mezar yapısına ait devşirme kullanılan bloklarla inşa edilmiş 
bir duvar (+1,26 m) ve duvarın güneyinde kireçtaşından yapılmış euthynteria düzleminin 
(+1,07 m) üzerinde kısmi kiremit kaplamaya ulaşılmıştır. Devşirme duvarın kuzeyinde de-
vam eden kazı çalışmalarında bulunan alanda, +1,28 ile +0,99 m seviyeleri arasında yon-
ga tabakası ve bu tabakanın doğusunda +0,99 m seviyesinde yanık tabaka ortaya çıkmıştır. 
Çalışmalara devam edildiğinde ise +0,88/+0,72 m yükseklik aralığında değişen, batıya doğru 
hafif çökmüş bir mozaik zemin açığa çıkarılmıştır (Resim: 4). Düzensiz çokgen tesseralardan 
yapılmış olan söz konusu bu figürlü mozaikte bağlayıcı olarak opus signinum kullanılmıştır. 
Siyah zemin (nero antico) üzerinde kanatlı iki Eros’un güreş tuttuğu figürlü emblemayı, sı-
rasıyla figürler gibi önce ince beyaz/krem renkli bir şerit, ardından yine beyaz/krem renkte 
inci makara dizisi, bordo renkte (rosso antico) ince bir şerit ve ardından beyaz/krem renkte 
zemin üzerinde siyah renkli (nero antico) birbirini takip eden dalga motifi (koşan köpek/
laufender Hund), sarı renkte (giallo antico) ince bir şerit ve son olarak çok daha geniş siyah 
renkli (nero antico) bir pervaz çevrelemektedir. Eros figürleri tamamen korunmuş olsa da 
soldaki figürün sol topuğunun arkasından başlayarak mozaiğin17 sol köşesinde eksik bir kı-
sım bulunmaktadır. Vücutları ve kanatlarının alt kısımları krem rengi tesseralarla işlenmiş 

16 Krischen 1941, 7, lev. 25,1.
17 Hayes 1985, 78, lev. 18, 4 (DSC/Çandarlı-Atlante II H4); Hayes 1972, 62-65, 68, 73 (ARSW Hayes Form 45 ve 

ARSW Hayes Form 50A); Özyiğit 102-104; (Phokaia üretimi pişirme kabı ve maşrapalar); Peacock – Williams 
1986, 188-189.
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olan çıplak figürlerin konturları siyah renkte verilmiş olup, saçlarında ve kanatlarının üst 
kısımlarında turuncu ve kırmızı renkler kullanılmıştır. Bu mozaik tabanın porticonun stylo-
bat düzlemine göre (+1,39 m) daha alt kotta olması göz önüne alındığında ve stilistik olarak 
değerlendirildiğinde olasılıkla özel bir mülkiyete ait olarak Erken Helenistik Dönem’de ya-
pıldığı düşünülmektedir. Bu alandaki çalışmalarda, farklı dönemlere ait farklı formlarda se-
ramiklerle karşılaşılmıştır. Doğu Sigillata C seramikleri, Afrika Kırmızı Astarlı Seramikleri, 
Phokaia üretimi pişirme kabı ve maşrapalar ile Efes amphoralarına ait parçalar sondajda 
tespit edilen en geç örneklerdir ve kesin olarak MS 3. yy.ın 3. çeyreğindeki bir aktiviteye 
işaret ederler.  Bu örnekler olasılıkla mozaik üzerindeki duvar ve mezar yapısı ile bağlantılı 
olmalıdır. Mozaiğin hemen üstünden (+0,90/0,72 m) ele geçen en geç seramik parçası ise MS 
1. yüzyılın 2. yarısı ile 2. yüzyılın ilk yarısına ait Doğu Sigillata B kasesidir18 ve bu veriler 
söz konusu tarihe kadar mozaikli alanın kullanıldığını düşündürür. 

Tanrıça Roma ve Augustus Tapınağı Kazı Çalışmaları

Musa KADIOĞLU - Görkem YENİCE19

Bouleuterion’un güneydoğusunda ve agora içerisinde yer alan yapı hakkındaki ilk bilgi-
leri, 1836 yılında açık bir alanın ortasında mimari blok yığını ve içerisinde cella planının be-
lirgin olduğundan bahseden William John Hamilton20 verir. Ardından 1862 yılında Ch. Texier 
ve R. P. Pullan bir mısır tarlasının ortasında bulunan mimari blok yığını ve bir tapınağa ait 
olan cella temel duvarlarından bahsederler21. Daha sonra yapının planı M. D. Uz’un ön çalış-
malarının ardından 1996 yılı yüzey araştırmaları kapsamında N. Tuna tarafından tamamlan-
mış ve ayrıntılı tanımı yapılmıştır22. Yeni dönem kazı çalışmaları kapsamında 2010 ve 2013 
yıllarında temizlik ve belgeleme çalışmalarının ardından yapının cella planı kısmen çıkarı-
labilmiştir. Ancak yapı ile ilgili bilgiler, 2020 yılı kazı çalışmalarına kadar seyyah ve önceki 
araştırmacıların vermiş olduğu yetersiz bilgilerle sınırlı kalmıştır. 2020 yılı kazı ve restoras-
yon çalışmaları kapsamında ise pronaosun güneybatı köşesi ile pronaos duvarı önünde kazı 
çalışmalarına başlanmıştır. Bu çalışmalarda tapınağın Helenistik Dönem’de (MÖ 2. yy.) in 
antis planlı olarak Tanrıça Roma’ya adandığı ve İmparator Augustus Dönemi’nde ise Korinth 
düzeninde 6x12 sütunlu peristasisin eklenmesiyle genişletildiği anlaşılmıştır. 2021 yılına ka-
dar Agora Tapınağı olarak adlandırılan tapınak, 2021 yılı kazı ve düzenleme çalışmalarında 
yapının pronaosu önünde (AT2 Açması) yapı yazıtını taşıyan 135 numaralı arşitrav bloğu 
düşme pozisyonunda in situ olarak ele geçmiştir. Yüzükoyun devrilmiş olan 135 numaralı 
arşitrav bloğunun yerinden alınmasıyla, söz konusu arşitravın Eski Yunanca yapı yazıtını 

18 Hayes 1985, 66-67, lev. 14, 19, lv. 15, 1. (DSB-Atlante II 70)
19 Arkeolog Görkem YENİCE (M.A.), Ankara Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, Klasik Arkeoloji Bilim 

Dalı, Doktora Öğrencisi, E-posta: gorkemyenice@yahoo.com
20 Hamilton 1842, 241-250.
21 Texier – Pullan 1865, 14.
22 Tuna 1997, 323-325, Çiz. 1. res. 1.
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taşıdığı anlaşılmıştır. 44 cm yükseklinde, 172 cm uzunluğunda ve 71 cm enindeki söz konusu 
cephe arşitravı üç fascialı olup arşitravın 3. fasciası üzerine kazınmış 9 cm yüksekliğindeki 
yapı yazıtı, agoradaki bu tapınağın Tanrıça Roma ve İmparator Augustus’a adanmış olduğu-
nu ortaya konmuştur (ΘEAI PΩMHI KAI Σ[… ‘Tanrıça Roma ve Sebastos’a). Böylece bu 
tapınak, 2021 yılı kazı sezonu sonundan itibaren Tanrıça Roma ve Augustus Tapınağı olarak 
adlandırılmıştır. 23

Yapının güney kısa kenarının ortaya çıkarılması ve yapının pronaosu ile kaç basamaklı 
bir podyuma sahip olduğunu anlamak amacıyla 2022 yılında kazı ve temizlik çalışmalarına 
(Resim: 6) ilk olarak yapının güneydoğu köşesinde yer alan AT1 açmasının hemen doğu bi-
tişiğinde bulunan alanda bitki kökleriyle kaplı yüzey toprağının temizlemesiyle başlanmıştır. 
4x6 m ölçülerinde belirlenen ve AT6 olarak adlandırılan alanda tapınağa ait birçok mimari 
parça ele geçmiştir (+0,48/ +0,27 m). Yine tapınağın güney kısa kenarını açığa çıkarmak 
amacıyla, pronaosun güneydoğu ve güneybatısını kapsayan 20x22 m’lik bir alan belirlen-
miş, AT7 ve AT8 olarak adlandırılarak kazı çalışmaları sürdürülmüştür (+0,57/ -0,25 m). 
Çalışmalar esnasında yapının güneydoğu köşesine ait düşme pozisyonunda in situ korunmuş 
toplam 53 adet mimari blok tamamen açığa çıkartılmış ve 30 tonluk mobil vinç ile yapı-
nın güneyindeki blok sergi alanına taşınmıştır. Açığa çıkartılan bloklar arasında, ion sütun 
tamburları, girlandlı (bitkisel ve çelenk bezemeli) boukephalion friz blokları, tepe akroteri, 
bir adet korinth düzeninde sütun başlığı, cella duvarına ait duvar blokları, konsollugeison 
bloğu ve tapınağın çatı elemanı olan bir adet düz tympanon bloğu bulunmaktadır. Kazı ça-
lışmalarında ele geçen bloklardan cella duvarına ait olanlar kremsi kireç taşından; tapınağın 
cephesine ait bloklar ise kentin yerel ocaklarından çıkartılan gri mermerden (Bigio antico ve 
bigio morato) üretilmiştir.

Söz konusu blokların yanı sıra çalışmalarda, geçtiğimiz yıl ele geçen yapı yazıtını taşıyan 
135 numaralı arşitrav bloğunun devamı olan dört adet yazıtlı arşitrav blok parçası da açığa 
çıkartılmıştır (Resim: 7). Arşitravlar, üç fascialı olup 3. fascia üzerinde Eski Yunanca yapı 
yazıtı bulunmaktadır. Yeni yazıt parçalarının da eklenmesi ile tapınak ithaf yazıtını aşağıdaki 
gibi tamamlamak mümkün olmuştur: “Tanrıça Roma ve Kurtarıcı ve Kurucu Augustus’a ve 
Augustus’un Hanesi’ne Hellen kent sakinleri ve [Teos’ta ticaret yapan] Romalılar (adadılar)” 
/ θεᾶι Ῥώμηι καὶ Σ[εβαστῶι σωτῆρι κ]αὶ κτί[στηι] κ̣α̣ὶ̣ τ̣[ῶι οἴκωι Σεβα]στοῦ οἱ κατοι]κοῦντες 
Ἕλλη̣[ν]ες [δὲ] καὶ Ῥω[μαῖοι οἱ ἐν Τέωι πραγματευόμενοι.

Tapınağın giriş kısmında sürdürülen kazı çalışmalarının tamamlanması ile pronaosun 
önünde çok basamaklı bir krepidomanın temelleri açığa çıkartılmıştır. Ne yazık ki bu pod-
yuma ait tüm basamaklar en alt basamağa kadar olasılıkla Geç Roma Dönemi’nde sökülmüş 
ve Geç Roma Dönemi Suru’nun inşasında kullanılmıştır. Ayrıca krepidoma temellerinin, 
aynı peristasisin temel bloklarının cella duvarına bağlandığı gibi opus caementicium harç-
lı moloz taş dolgu ile birleştirildiği ve pronaosun güney batı köşesine kadar devam ettiği 

23 Kadıoğlu 2021, 178-185.
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tespit edilmiştir. Seviye ve kesit düzenleme çalışmaları sırasında ise AT1 açmasında ortaya 
çıkartılan, krepidomanın euthynteriası ve yapıyı çevreleyen meydanın mermer kaplamasının 
devamı açığa çıkartılmıştır (Resim: 8).

Çalışmalar sırasında mimari blokların yanı sıra deniz seviyesinden +0,20 m kotta mermer 
bir heykel başına ait parça (korunan yükseklik 31 cm; genişlik 10 cm ve derinlik 21 cm) 
ele geçmiştir. Söz konusu parça, 2020 yılında tapınağın güneydoğu köşesinde yer alan AT1 
açmasında sağ yarısı ele geçen Antinoos’un portresinin sol yarısına ait parçadır (Resim: 
9)24. Böylece Antinoos portresi büyük oranda tamamlanmıştır. Tapınakta sürdürülen kazı 
çalışmalarında söz konusu portrenin ait olduğu Antinoos Torso’sunun bulunması halinde, bu 
tapınağın aynı zamanda Antinoos’a da adanmış olacağı sonucuna varılacaktır.  

Tanrıça Roma ve Augustus Tapınağı’nda devam eden kazı çalışmalarından bir diğeri ise 
yapının pronaos bölümünü kapsayan alanda yer alan, ölçüleri 6x6 olarak belirlenmiş AT10 
açmasıdır. Kazı çalışmaları, cella duvarlarının üst seviyesi olan +2,08 seviyesinde başlamış, 
+1,82 m seviyesinde harçlı moloz taş dolgunun (opus caementicium) ortaya çıkması ile sona 
ermiştir. Harçlı moloz taş dolgunun içerisinde doğu ve batı anta uçları arasında yerel kireç 
taşından (bigio morato) iki adet sütun temeli açığa çıkartılmış ve böylece tapınağın pronao-
sunda dört sütun bulunduğu anlaşılmıştır (Resim: 10).

Dionysos Kutsal Alanı Kazı ve Temizlik Çalışmaları 

Musa KADIOĞLU* - Selin GÜLGÖNÜL BOZOĞLAN25 - Şeyda DOSTI

Mimar Hermogenes tarafından yapıldığı Vitruvius26 tarafından belirtilen, kayalık bir 
arazinin kısmen tıraşlanması, kısmen de doldurulmasıyla oluşturulmuş bir podyum üzerine 
doğu-batı yönde teraslar halinde inşa edilen Dionysos Kutsal Alanı’nda;27 2022 yılında, doğu 
stoada DS5, DS6, DS6a, güney stoada ise DT20, DT21, DT27 ve GS7 olmak üzere toplam 7 
açmada kazı ve belgeleme çalışmaları gerçekleştirilmiştir (Resim: 11).

2021 yılı Dionysos Kutsal Alanı doğu stoa kazı çalışmaları kapsamında DS5 açmasının 
kuzeyinde, DS6 açmasının güneyinde yer alan doğu stoa güney duvarı kısmen (1,45x3,25 
m) ortaya çıkarılmıştır. 2022 yılı kazı çalışmalarında ise söz konusu duvarın doğu yönde 
devamını izlemek amacıyla, güneyinde yer alan DS5 açmasını ve kuzeyinde yer alan DS6 
açmasını kapsayan 3x3 m ölçülerinde bir alan belirlenerek çalışmalara devam edilmiştir. 
+5,15 m kotta başlayan kazı çalışmalarında doğu stoanın güney duvarının (+4,94 m) batı 
yönde devam ettiği ve 3,50 m uzunluğunda beş adet kremsi kireçtaşı bloktan oluştuğu tespit 

24 Antinoos portresi ile ilgili detaylı bilgi için bkz. Kadıoğlu 2022a, 55-65.
25 Arkeolog Selin GÜLGÖNÜL BOZOĞLAN, Dokuz Eylül Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, Arkeoloji 

Bölümü, Yüksek Lisans Öğrencisi, E-posta: gulgonulselin@gmail.com
26 Vitruvius, De Architectura, III.3.8, VII. önsöz.12.
27 Dionysos Kutsal Alanı ile ilgili detaylı bilgi için bkz. Kadıoğlu 2021, 188-241; Kadıoğlu 2022b, 90-91, Plan 

1-2a-b.
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edilmiştir. Duvarın kuzeyinde (DS6 açması) devam eden çalışmalarda deniz seviyesinden 
+4,98 m/ +4,71 m kot aralığında inşaat faaliyetlerine işaret edebilecek bir yonga tabakasına 
rastlanmıştır. Bu tabakada çoğunluğu Helenistik Dönem’e tarihlenen seramik parçaları ve 
stucco parçaları (sarı, kırmızı, beyaz renkte) ele geçmiş olup, kazı çalışmaları +4,71 m kotta 
sonlandırılmıştır. Doğu stoanın güney duvarının güneyinde (DS5 açması) devam eden çalış-
malarda ise +4,98 m kotta profilsiz mermer parçaları, taban tuğlaları ve harç parçalarından 
oluşan duvar yıkıntısı ortaya çıkması ile açma güneye doğru 8 m genişletilmiştir. Yapılan 
bu genişleme sonrasında daha önceki çalışmalarda ortaya çıkarılan 5,30 m uzunluğundaki 
güneybatı-kuzeydoğu doğrultulu harçlı geç dönem duvarın kuzeydoğu yönde 3,20 m devam 
ettiği tespit edilmiş ve çalışmalar sona ermiştir. 

Dionysos Kutsal Alanı’nda sürdürülen kazı çalışmaları doğu stoanın yanı sıra güney stoa-
da da devam etmiştir. Güney stoanın doğusunda geçtiğimiz yıl sürdürülen kazı çalışmaların-
da dor düzenli güney stoa içerisine entegre edilmiş fakat güney stoanın aksine ion düzeninde 
inşa edilmiş bir Thesauros? yapısının varlığı ortaya çıkmış ve yapı hakkında daha çok bilgiye 
ulaşmak amacıyla 3x5 m ölçülerinde DT21 olarak adlandırılan alanda Thesaurosa ait üst yapı 
bloklarından diş sırası korniş blokları, arşitrav frizi blokları ve küçük fragmanlar halinde ion 
başlığı parçaları ortaya çıkarılmıştır28. 2022 yılında söz konusu alanda yapılan kazı çalış-
malarında, Thesaurosun üst yapısının eksik mimari parçalarını bulabilmek; altar ile stoalar 
arasında olması beklenen yürüme düzlemini ortaya çıkarmak ve açmanın mevcut kotunun 
(+5,15 m) altar euthynteria seviyesinden (+4,98 m) yüksek olması nedeniyle seviye farkını 
eşitlemek amaçlanmıştır. +5,15 m kotta başlayan kazı çalışmalarında; Thesauros yapısının 
kuzey cephesine ait genişlikleri 58 cm ile 99 cm arasında değişen dört adet kireçtaşı temel 
bloğu ortaya çıkarılmış ve deniz seviyesine göre +4,81 m kotta çalışmalar sonlandırılmış-
tır. Çalışmalar esnasında ele geçen buluntular arasında başta bir adet sütun tamburu parçası 
olmak üzere ion başlığına ait volüt parçaları ile mimari blok parçaları bulunmaktadır. Söz 
konusu verilerin sonucunda kazı çalışmalarında ortaya çıkarılan mimari parçaların varlığı 
yeni alanlarda kazı çalışmaları yapmayı gerekli kılmıştır. Thesauros ile ilişkilendirilebilecek 
daha çok veri elde edebilmek amacıyla devam ettirilen çalışmalarda, DT21 açmasının kuzey 
bitişiğinde DT27 olarak adlandırılan 5,5x16 m ölçülerindeki yeni açmada +6,25 m kotta 
kazı çalışmaları başlamıştır. +5,74 m kotta bir adet arşitrav parçası (AF6) ve bir adet exedra 
bloğu (E1) ortaya çıkarılmıştır. Söz konusu blokların yanı sıra birçok mimari blok parçası da 
ele geçen buluntular arasındadır. Deniz seviyesinden +4,98 m yükseklikte sonlandırılan kazı 
çalışmalarında bu alanda çalışma amacımıza yönelik olarak altar ile stoalar arasında olması 
beklenen yürüme düzlemini işaret edecek herhangi bir bulgu veya Thesauros ile ilişkilendi-
rilebilecek bir veri elde edilememiştir. Altar ile güney stoa arasındaki ilişkiyi anlamak ama-
cıyla sürdürülen kazı çalışmalarında yine geçtiğimiz yıl çalışmaları başlayan (+6,29/ +5,67 
m), güney stoanın kuzeyinde Tören Alanı’nın ve altarın güneydoğusunda bulunan ve DT20 
açması olarak adlandırılan 5x11 m ölçülerindeki alanda devam edilmiştir. Deniz seviyesin-

28 Kadıoğlu 2021, 205.
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den +5,57 m kotta devam eden kazı çalışmalarında güney stoanın kuzeyinde stoa ile dik 
birleşen, mermer parçaları ve yoz taşlardan oluşan harçsız duvar yıkıntısı ortaya çıkarılmıştır. 
Devam eden çalışmalarda güney stoanın kuzeyinde deniz seviyesinden +5,49 m yükseklikte 
bir adet Eski Yunanca yazıtlı heykel kaidesi parçası ele geçen önemli buluntular arasındadır. 
Bunun yanı sıra deniz seviyesinden +5,28 m yükseklikte, kuzey-güney yönünde 4,20 m, 
doğu-batı yönünde 2,35 m uzunluğunda, üzerinde referans çizgileri bulunan 4 adet kireçtaşı 
bloktan oluşan Kutsal Alan’a ait 5. Anıtın (A5) temel blokları açığa çıkarılmıştır. Altar’ın 
euthynteria seviyesine (+4,98 m) gelindiğinde sona eren çalışmalarda DT27 açmasında oldu-
ğu gibi güney stoa ile altar arasında ilişki kurulabilecek herhangi bir sonuca ulaşılamamıştır. 

Güney stoanın kuzeyinde yürütülen çalışmaların tamamlanmasının ardından Thesauros 
yapısının batı bitişiğinde yer alan alandaki yapı kalıntılarını ortaya çıkarmak amacıyla stoa 
içinde 10x7,4 m ölçülerinde belirlenen ve GS7 olarak adlandırılan alanda kazı çalışmalarına 
başlanmıştır (Resim: 12). +7,26 m kotta başlayan kazı çalışmalarında olasılıkla kireç ocağı 
olarak kullanılmış olan ve moloz taş ve devşirme malzemeden yapılmış oval bir yapı ortaya 
çıkarılmıştır. Söz konusu oval yapının dış çapı yaklaşık 5 m; duvar kalınlığı ise yaklaşık 0,85 
m’dir. Çalışmalar sırasında açmanın doğusunda, Thesauros olarak adlandırılan yapının batı 
duvarına bitişik olarak yaklaşık 0,85 m genişlikte ikinci bir duvar ortaya çıkarılmış olup, 
duvarda 0,85 m genişliğinde bir açıklık olması bu açıklığın Thesauros yapısına ara geçişi 
sağlayan bir kapı boşluğu olabileceğini düşündürmüştür. Güney stoanın içerisinde yer alan 
açmada tamamlanan kazı çalışmaları sonrası stoayı sınırlayan diğer duvarlar da ortaya çıka-
rılmıştır. Söz konusu duvarların tamamı kireçtaşından dikdörtgen formlu ve atkılı çift blok 
sırasıyla örülmüştür. 0,85 m genişliğinde olan doğu duvarın yanı sıra batı sınırı oluşturan du-
var 1,1 m, güney temenos duvarı 0,87 m, güney stoanın kuzey duvarı ise 0,88 m genişliktedir. 
Güney stoanın kuzey duvarının üzerinde stoaya girişi sağlayan bir kapının varlığına işaret 
eden kapı eşiği tespit edilmiştir. Yaklaşık 1 m genişlikte olan kapı eşiğinin stoa duvarının ko-
tundan yaklaşık 9 cm daha derin kotta yer almasından dolayı tıraşlanmış olduğu düşünülmüş-
tür. Aynı zamanda eşiğin üzerinde stoa duvarının kuzey kenarından 15 cm içerde yer alan, 
kapı kanadının kapalıyken oturduğu hafif yükseltili bir hat gözlemlenmiştir. Bu hattın hemen 
güneybatı bitişiğinde 7 cm çapında ahşap kapı mekânizmasına ait olan bir dübel mevcuttur. 
Kazı çalışmalarında ele geçen birçok mimari bloğun yanı sıra eski Yunanca yazılmış 2 adet 
yazıt parçası ve 1 adet yazıtlı heykel kaidesi önemli buluntular arasındadır. 
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